
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 98 
  
 

Responsabile del Servizio: DALLORTO Emma 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Legge n. 234/2021 art. 1 comma 172 - Concessione di contributi alle famiglie per il pagamento 

delle rette di frequenza di servizi educativi per l'infanzia pubblici o privati - Anno 2023 -  

Approvazione elenco e liquidazione agli aventi diritto. 

            

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 88/2023  

in data 01/09/2023, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

n. 98 del 27/12/2023 

 

OGGETTO:  Legge n. 234/2021 art. 1 comma 172 - Concessione di contributi alle famiglie 

per il pagamento delle rette di frequenza di servizi educativi per l'infanzia 

pubblici o privati - Anno 2023 -  Approvazione elenco e liquidazione agli aventi 

diritto. 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• Con la legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 comma 172, è stata incrementata la 

quota del Fondo di solidarietà comunale, da destinare al potenziamento del servizio degli 

asili nido, attraverso l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei comuni nei quali il 

servizio risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 

mesi, tenendo anche conto dell’offerta privata; 

• Con decreto 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con i Ministri di 

Economia-Finanze, Istruzione, Affari Europei-Sud-Politiche di Coesione-PNRR, Disabilità 

e Famiglia-Natalità-Pari opportunità, è stato ripartito tra i Comuni il contributo, per l’anno 

2023, della quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per 

l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni; 

• Con il succitato decreto ministeriale sono stati attribuiti al Comune di Santa Vittoria d’Alba  

fondi da destinare al potenziamento del servizio degli asili nido pari ad € 30.672,16; 

 

Preso atto che nella Nota metodologica attestante gli Obiettivi di servizio asili nido e modalità 

di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2003 in base al comma 172 

dell’art. 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 nella sezione Rendicontazione e monitoraggio 

oltre al trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 

fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio, viene previsto il potenziamento del 

servizio a mezzo di altre modalità riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 

2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, 

strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 

affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo; 

 

Preso atto che con delibera n.  40/GC in data 31.05.2023 la Giunta Comunale ha  stabilito i 

seguenti indirizzi operativi, al fine della definizione di un avviso per l’attribuzione dei contributi di 

cui al decreto 26.04.2023 del Ministro dell’interno, di concerto con i Ministri di Economia-Finanze, 

Istruzione, Affari Europei-Sud-Politiche di Coesione-PNRR, Disabilità e Famiglia-Natalità-Pari 

opportunità, relativo alla ripartizione tra i Comuni, per l’anno 2023, della quota di risorse per 

incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello 

minimo essenziale delle prestazioni, da rivolgere a tutte le famiglie residenti nel nostro comune con 

bambini in età tra il 3 e 36 mesi: 

• Presenza nel nucleo familiare di un bambino in età tra 3 e 36 mesi nell’anno 2023; 

• Residenza nel Comune di Santa Vittoria d’Alba del minore interessato al contributo e del 

genitore richiedente, nel periodo relativo al contributo richiesto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

• Possesso da parte del richiedente della responsabilità genitoriale nei confronti del minore 

interessato al contributo; 

• Possesso del richiedente della cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione 

Europea o, qualora in possesso di cittadinanza di una nazione non facente parte dell’Unione 

Europea è necessario il possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di decorrenza 

dell’avviso da parte del Comune erogatore del contributo; 

• Utilizzo da parte del minore interessato al contributo, nel corso dell’anno 2023, di servizi 

educativi per l’infanzia, pubblici o privati, di cui all’art. 2 comma 3 del D.Lgs. 13.04.2017 n. 

65 nel periodo di età tra 3 e 36 mesi.  

Qualora il minore abbia frequentato servizi educativi per l’infanzia riconducibili all’art. 2, 

comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, per poter 

accedere al contributo il servizio deve essere strutturato su almeno 5 giorni a settimana con 

almeno 4 ore di frequenza giornaliera con affidamento a uno o più educatori in modo 

continuativo.  

In ogni caso il contributo non è previsto per i minori frequentanti i servizi di cui all’art. 2, 

comma 3, lettera c), punto 2, del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65; 

• Decurtazione dalla spesa totale di eventuali contributi per lo stesso servizio già erogati da 

altri Enti, associazioni o altri (esempio Bonus Asili Nido INPS, Welfare aziendale, ecc)  

• I contributi verranno suddivisi in modo proporzionale in base all’ammontare delle richieste e 

alle disponibilità dell’Ente per l’anno 2023; 

• Per consentire alle famiglie di raccogliere la documentazione necessaria e completa il 

termine per la presentazione delle domande e la consegna delle ricevute di pagamento delle 

rette, viene fissato nelle ore 13.00 del giorno 11.12.2023; 

 

Vista la propria determinazione n. 46 del 29.08.2023 avente per oggetto: “Legge n. 

234/2021 art. 1 comma 172 - Concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di 

frequenza di servizi educativi per l'infanzia pubblici o privati - Anno 2023 -  Approvazione avviso 

pubblico e modulo di domanda  per l'assegnazione dei contributi e relativo impegno di spesa” con la 

quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione delle domande di contributo; 

 

Atteso che sono pervenute al Comune di Santa Vittoria d’Alba  n. 8 istanze, agli atti del settore 

amministrativo e dei servizi alla persona  del Comune di Santa Vittoria d’Alba, tute debitamente 

documentate e comprovate mediane documentazione fiscale della struttura frequentante; 

 

Atteso inoltre che, dopo l’opportuna istruttoria del Responsabile del servizio, tutte le n. 8 

domande sono state valutate ammissibili ai sensi dei termini stabiliti dall’avviso; 

 

Preso atto che gli importi richiesti dalle famiglie aventi diritto ammontano complessivamente a 

€ 23.476,18 e che tale importo è inferiore all’importo stanziato per la copertura dei costi del bando 

stesso che ammontava ad € 30.672,16; 

 

Ritenuto, in relazione all’assenza di precise indicazioni da parte del Ministero, di attribuire il 

contributo in misura pari alle spese sostenute e documentate; 

 

 

Ritenuto pertanto  di: 

- approvare l’allegato elenco degli aventi diritto con gli esiti delle istanze relative al 

contributo per il pagamento delle rette di frequenza di servizi educativi per l'infanzia 

pubblici o privati - Anno 2023 presentate dai cittadini residenti presso il  Comune di Santa 

Vittoria d’Alba, come previsto  dal bando di cui alla propria determinazione n. 46/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

- di pubblicare il succitato elenco relativo all’annualità 2023 sul sito istituzionale del Comune 

di Santa Vittoria d’Alba per darne opportuna diffusione; 

 

 

Vista la delibera n. 1/GC del 19.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione  2023/2025; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare l’elenco, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, con gli esiti delle istanze relative al contributo per il pagamento delle rette di 

frequenza di servizi educativi per l'infanzia pubblici o privati - Anno 2023 presentate dai 

cittadini residenti presso il Comune di Santa Vittoria d’Alba, come  stabilito dal bando di cui alla 

propria determinazione n. 46/2023. 

 

3. Di pubblicare il succitato elenco sul sito istituzionale del Comune di Santa Vittoria d’Alba per 

darne opportuna diffusione. 

 

4. Di liquidare, agli aventi diritto il contributo concesso, negli importi indicati nell’elenco  allegato; 

 

5. Di imputare la somma totale di € 23.476,18  al cap.lo 1781/99  codice 12.1.1.104 del PEG 

2023/2025,  che offre la necessaria disponibilità; 

 

6. Di dare atto che la parte di contributo  ministeriale impegnato e non speso verrà debitamente 

accantonato; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 

che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-

sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” della Voce “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi degli artt.  26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 27/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (DALLORTO Emma) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 10/01/2024 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (DALLORTO Emma) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 27/12/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (MORAGLIO Marina)  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 10/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(DALLORTO Emma) 

 

 


